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Abstrakt
Bakalářská práce „První Československá republika z hlediska teorie konsociační

demokracie“ aplikuje teorii konsociační demokracie na první Československou

republiku. Tato práce popisuje konsociační demokracii v podobě, jak ji definoval Arend

Lijphart v 60. letech. Jsou zde představeny podmínky fungování této teorie a její

charakteristické znaky. Tyto charakteristické znaky – velká koalice, proporcionalita,

segmentální autonomie a menšinové veto – jsou následně aplikovány na případ první

Československé republiky.

Práce se snaží odpovědět, zda během krátké existence Československé

republiky byly naplněny čtyři základní podmínky teorie konsociační demokracie. Na

základě analýzy politického systému Československa a analýzy národnostních,

hospodářských a sociálních problémů bylo zjištěno, že první Československá republika

částečně splňuje dvě podmínky konsociační demokracie (velkou koalici a

proporcionalitu), avšak zbývající dvě podmínky – segmentální autonomii a menšinové

veto – nesplňuje vůbec.

Abstract
Bachelor thesis „The First Czechoslovak Republic from the Point of View of the

Theory of Consociational democracy“ applies the theory of consociational democracy to

the first Czechoslovak Republic. This work describes a form of consociational

democracy, as was defined by Arend Lijphart in 60 years. There are presented the

operating conditions of the theory and its main features. Then, these characteristics –

grand coalition, proportionality, segmental autonomy and mutual veto – are applied to

the case of the first Czechoslovak Republic.

The work tries to answer whether during the brief existence of the Czechoslovak

Republic were filled with four basic conditions of the theory of consociational

democracy. Based on an analysis of the political system in Czechoslovakia and analysis

of national, economic and social problems, it was found that the first Czechoslovak

Republic partially fulfills two conditions of consociational democracy (grand coalition

and proportionality), but the remaining two conditions (segmental autonomy and mutual

veto) do not at all.
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Téma práce
Ve své práci se budu zabývat první Československou republikou a pokusím se

zjistit, zda byly v průběhu její existence naplněny prvky konsociační demokracie.

Zkoumání první Československé republiky z hlediska teorie konsociační demokracie

může být přínosem do budoucna, protože studium jednotlivých období Československé

republiky, ať už z perspektivy této teorie či jiné, může pomoct definovat možný vhodný

model pro současné české podmínky.

První Československá republika vznikla po první světové válce, od samého

počátku byl nový stát velmi silně strukturálně diferencován. Na území státu se

nacházely početné etnické menšiny. Stranický systém byl v nové republice velmi silně

fragmentován. Při volbách do Národního shromáždění byl použit poměrný volební

systém bez uzavírací klauzule. Pro většinu vlád byla charakteristickým znakem

existence tzv. širokých koalic, které v sobě zahrnovaly velký počet relevantních

politických stran, jež byly schopny se na základních otázkách dohodnout a nalézt

konsenzus. V tomto ohledu jsou důležité mimoparlamentní orgány, jakými byly Pětka a

skupina Hrad. Sloužily jako neformální dohodovací orgány, v jejichž rámci se

rozhodovalo o důležitých politických otázkách. Tomuto jednání také pomáhala praxe

imperativního mandátu, což způsobilo, že poslanci byli zavázáni hlasovat dle

rozhodnutí stranické centrály.

Cíl práce

V důsledku těchto jednotlivých znaků je příhodné nahlédnout na první

Československou republiku právě z hlediska teorie konsociační demokracie. Dané téma

částečně zpracovává ve svých studiích Vít Hloušek, přesto výraznější pokus o náhled na

první Československou republiku z hlediska teorie konsociační demokracie učiněn

nebyl, jelikož etapa vývoje této země nepatří mezi tradiční oblasti bádání při zaměření

se na toto téma.

Pokusím se odpovědět na otázku, zda během krátkého období první

Československé republiky (1918-1938) byly naplněny znaky teorie konsociační

demokracie tak, jak ji definoval A. Lijphart v druhé polovině 60. let.

Metoda práce

V práci budu vycházet z empiricko-analytického přístupu. Základem bude

deduktivní metoda a metoda případové studie. Analyzuji československý politický

systém v letech první republiky (1918-1938) a aplikuji na něj čtyři hlavní podmínky

konsociační demokracie, jež Lijphart definoval na příkladu rodného Nizozemska, dále

Belgie, Rakouska, Švýcarska a Libanonu: existenci velké koalice, proporcionalitu,

možnost menšinového veta a segmentální autonomii.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se pokusím aplikovat teorii konsociační demokracie na

případ první Československé republiky. Tato teorie je zajímavá v tom ohledu, že

předpokládá stabilní demokratické zřízení i pro pluralitní společnosti. A právě

takovouto společností Československá republika po svém vzniku byla – byla státem,

který byl velmi silně strukturálně diferencován.

První Československá republika byla dílem poválečného uspořádní. Již od

počátku svého vzniku se potýkala s velkými problémy – uvnitř státu byly národnostní

menšiny, které se ocitly mimo „domovský stát“ a nesouhlasily se vznikem tohoto

nového státu. Také zde byla absence v existence tohoto území jako samostatného území

– doposud české oblasti stejně jako oblasti, které byly k nově vzniklému

Československu připojeny, byly zahrnuty v rámci jiného státu (Rakousko-Uherska) –

proto zde nebyla tradice demokratického zřízení (Rakousko-Uhersko bylo monrachií).

To vše spolu s celosvětově rozšířenými poválečnými obtížemi přinášelo novému

státnímu útvaru řadu problémů při svém ustavení.

Z tohoto důvodu se pokusím aplikovat teorii konsociační demokracie, která dává

možnost státnímu útvaru stát se stabilní demokracií nejen, když má celek pluralitní

charakter společnosti, ale i když celek nemá zkušenosti s demokratickou formou vlády.

Dané téma částěčně zpracovávají ve své studii Česká republika – konsensuální nebo

majoritní model demokracie Vít Hloušek a Lubomír Kopeček, ovšam pohled na první

republiku z hlediska teorie konsociační demokracie je pouze povrchní a nepřináší

důkladnou analýzu.

Ve své práci se pokusím o podrobnou analýzu Československé republiky a

pokusím se odpovědět na následující tezi: Je možné během krátkého období první

Československé republiky nalézt znaky teorie konsociační demokracie, resp. její čtyři

hlavní charakteristické podmínky, jež Lijphart vymezil – velkou koalici,

proporcionalitu, segmentální autonomii a menšinové veto. Ve své práci vycházím

z empiricko-analytického přístupu, kdy základem bude deduktivní metoda a metoda

případové studie.

Tato práce se dělí na dvě části – část teoretickou a část analytickou. V teoretické

části představím Lijphartovu teorii, podmínky jejího fungování a základní

charakteristické rysy. Nezapomenu zmínit Lijphartova východiska této teorie a

terminologickou problematiku pojmu „konsociační“ demokracie. V analytické části
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nejříve provedu základní rozbor Československé republiky – představím podobu

politického systému, jak byl definován, a hospodářské, národnostní a sociální podmínky

státu. Následně pak provedu aplikaci čtyř základních podmínek teorie konsociační

demokracie – velké koalice, proporcionality, menšinového veta a segmentální

autonomie.

Oproti projektu jsem udělala několik změn. Za prvé, nebudu aplikovat na

Československou republiku celou teorii konsociační demokracie, ale pouze čtyři již

zmiňované základní podmínky. Důvodem je snaha dodržení stanoveného rozsahu (např.

podmínka vnějších hrozeb státu by obsáhla celou studii sama o sobě). Za druhé,

v analytické části jsem z důvodu přehlednosti práce nejříve představila podmínky

fungování československého státu a hospodářské, národnostní a sociální podmínky,

protože aplikace čtyř hlavních podmínek bez ukotvení v kontextu by byla dle mého

názoru nepřehledná a chaotická (např. pro konsociační teorii zde bylo důležité vymezit

ústavou dané a reálné fungování státu).
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1. Teoretická část

V politické vědě dlouhou dobu bylo myšleno, že demokracie může existovat a

úspěšně se rozvíjet pouze v takových společnostech, kde neexistují výrazné hranice

mezi příslušníky různých kulturních, jazykových, etnických, náboženských či

národnostních celků.1 V druhé polovině šedesátých let však začaly vznikat práce, jejichž

autoři zastávají opačný názor.

V těchto pracích byla snaha vymezit ty prvky demokratického systému, které

umožňují vytvořit demokratickou společnost i tam, kde se občané dělí podle jiných než

pouze sociálních kritérií. Díky tomu byl definován nový typ demokratického

politického systému, který bývá označován jako konsociační demokracie (dodnes se

vedou debaty o správnosti označení toho typu, viz níže).2

1.1. Teorie konsociační demokracie dle A. Lijpharta

Arend Lijphart je nizozemský politolog, v současné době profesor politologie na


[…]


první Československé republiky. Nejdříve jsem představila, jak byla teorie konsociační

demokracie vymezena A. Lijphartem. Rozebrala jsem zde podmínky, za kterých

funguje, a popsala jsem čtyři základní charakteristiky této teorie – velkou koalici,

proporcionalitu, segmentální autonomii a menšinové veto. Tyto čtyři podmínky jsem

aplikovala nikoli na ústavou dané fungování státu, ale na skutečné fungování

Československa. Pomocí této aplikace jsem mohla zodpovědět základní tezi, zda byly

naplněny některé z podmínek teorie konsociační demokracie vymezené A. Lijphartem,

respektive zda byly naplněny čtyři hlavní podmínky této teorie.

Některé z těchto podmínek byly naplněné v relativně vysoké míře, některé

nebyly naplněny vůbec. Velkou koalici můžeme spatřovat ve dvou případech –

v podobě mimoústavního orgánu Pětka a v podobě tzv. široké koalice. Tyto orgány byly

malé, byla zde vysoká koncentrace nejvýznamnějších politických vůdců a rozhodování

probíhalo na základě principu jednomyslnosti či prostřednictvím tzv. junktimu. Mezi

nejvyššími představiteli politických stran probíhala tajná jednání, při nichž byly

uplatněny kompromisy, ústupky a vzájemné kompenzace. Během vlády široké koalice

byla naplněna i podmínka větší většiny než pouze nutné většiny, během „vlády“ Pětky

pak podmínka delegování pravomocí na nejvyšší vůdce. Přesto je zde výrazné odchýlení

od Lijphartem definované velké koalice. Ani v jednom případě nebyli reprezentováni

vůdci všech segmentů, jež jsem pro účely aplikace této teorie vymezila.

Tímto fungováním „velkých koalic“ byly naplněny i některé podmínky

proporcionality – delegovat rozhodnutí na nejvyšší vůdce (v obou případech), paritní

zastoupení vůdců v rozhodovacím orgánu (případ Pětky). To – spolu s poměrným

volebním systémem jako metodou pro obsazování postů vrcholných i postů ve veřejné

správě a přerozdělováním finančích zdrojů mezi jednotlivé segmenty – naplňovalo

Lijphartem definovanou podmínku proporcionality. I zde se však nalézaly odlišnosti od

původní Lijphartovy teorie – obsazování postů ve veřejné správě bylo nejen dle

poměrného principu, ale také prostřednictvím jmenování z nejvyšších míst.

Následující dvě podmínky – segmentální autonomie a menšinové veto – pak

v tom smyslu, jak je Lijphart vymezil, nebyly naplněny vůbec. V Československu jsem

definovala čtyři segmenty, které by dle Lijphartových kritérií zasloužily určitou míru

autonomie – české oblasti, oblasti českých Němců, Slovensko a Podkarpatskou Rus.
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Dvěma celkům (Slovensku a Podkarpatské Rusi) byla autonomie slíbena, avšak

naplněna nebyla, pouze tyto celky existovaly samostatně v rámci samosprávy jako

země. Oblast českých Němců pak záměrně nebyla definována v rámci jedné země, aby

tato menšina neměla převahu.

Poslední podmínka – menšinové veto – už ze samotných technických důvodů

naplněna být nemohla. Jelikož v rozhodovacím orgánu nebyli zastoupeni všichni

zástupci všech důležitých menšin, nebyly definovány jejich segmenty ani oblasti jejich

výlučného zájmu, nemohlo být toto menšinové veto uplatněno.

Summary
In my thesis I have applied the theory of consociational democracy to case of the

first Czechoslovak republic. At first, I introduced how the theory of consociational

democracy was defined by A. Lijphart. I have analyzed here the operating conditions of

this theory and I have described four basic characteristics of this theory – a grand

coalition, proportionality, segmental autonomy and minority veto. These four conditions

were not applied to the functioning of the state constitution but to the actual functioning

of Czechoslovakia. With this application, I could answer the basic proposition –

whether have been filled with some of the terms of the theory of consociational

democracy defined by A. Lijphart, more precisely whether have been filled with four

main conditions of the theory.

Some of these conditions are fulfilled in a relatively high level, some were not

achieved at all. Grand coalition can be seen in two cases – in the form of out-

constitutional group called „Pětka“ and in the form of „broad coalition“. These bodies

were small, there was a high concentration of the most important political leaders and

decision-making was based on the principle of unanimity or by the junktim. Among the

heads of political parties conducted secret negotiations, during which they were applied

compromises, concessions and trade-offs. During the reign of a broad coalition was

filled condition of larger majority than the majority required. During the „government“

of Pětka was filled condition of delegation of authority to the supreme leader.

Nevertheless there is a significant deviation from Lijphart´s grand coalition. No single

case were represented by leaders of all segments that I have defined fot the purposes of

the application of this theory.
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This functioning of „grand coalitions“ were filled with some conditions

proportionality – to delegate the decision to the supreme leader (in both cases) and a

parity representation of leaders in decision-making body (case of Pětka). This – together

with the proportional electoral system as a method for filling top posts and positions in

public administration and finance redistribute resources between segments – filled

Lijphart defined condition of proportionality. Even here, however, were found

differences from the original Lijphart´s theory – the filling of posts in the public service

was not only according to the proportional principle, but also through the appointment

of the highest places.

The following two conditions – segmental autonomy and minority veto – were

not met at all (in sense as were defined by Lijphart). In Czechoslovakia, I defined four

segments, which according Lijphart´s criteria deserved a certain degree of autonomy –

Czech areas, the area of the Czech Germans, Slovakia and Ruthenia. Two units (Slovak

and Ruthenia) was promised autonomy but not filled. Those units only existed

separately within the self-government.

A final condition – minority veto – even for technical reasons alone could not be

filled. In the decision-making body were not all represented by representatives of all

major minorities, were not defined their segments nor their exclusive area of interest

could be claimed by the minority veto.
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