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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím: Oproti projektu došlo ke změně struktury, změna je v úvodu
práce zdůvodněna.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1-2
3.3 Ucelenost výkladu 1-2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1-2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1-2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Celkově je možné říct, že práce nevykazuje
větší formální nedostatky, je napsaná čtivě, má velmi dobrou stylistickou úroveň. Celkový
dojem však snižují překlepy, které najdeme hlavně v úvodu práce, některé nešťatné formulace
(např. na str. 23 formulace týkající se významu menšin) nebo věty, které na sebe logicky
nenavazují (např. na str. 32 o autonomii Slovenska).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1-2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: V teoretické části práce autorka ukazuje
mnohovrstevnatost teorie konsociační demokracie a vývoj teorie. Vlastní výzkum následně
vhodně zužuje na zkoumání konsociační demokracie ve smyslu pravidel pro fungování
politického systému a řešení konfliktů. Autorka ukázala schopnost aplikovat na téma
zvolenou metodologii. Pracuje s relevantní literaturou k tématu, v teoretické části využívá
primární teoretickou literaturu, v analytické části pracuje nejen se současnou, ale také
dobovou odbornou a publicistickou literaturou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:

Realita první československé republiky přímo vyzývá ke zkoumání způsobů dosahování
konsensu v heterogenní společnosti. Autorka se zabývala tím, zda můžeme v politickém
systému první Československé republiky nalézt prvky konsociační demokracie ve smyslu
politického systému, resp. instituty, které Lijphart pokládá za zásadní pro fungování
politického systému v heterogenní společnosti. Autorka ukázala pochopení jednotlivých
aspektů zvolené teorie a schopnost aplikovat je na zvolenou realitu. Přes určité formální
nedostatky pokládám práci v tomto smyslu za zdařilou.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Vysvětlete tvrzení ze str. 32: „Stejně tak byla původně proklamována autonomie Slovenska,

která však z počátku republiky nebyla ani v zájmu Čechů, ani v zájmu Slováku.“
5.2 Týkalo se splnění kritéria proporcionality také Němců?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 7. 6. 2013 Podpis: